
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 
 

REGISTRO GENERALE N.47 DEL 23/02/2024 
 
Determina N. 9 DEL  23/02/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto con utilizzo del MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 , della fornitura di una stampante laser a led per la 
stampa degli atti di stato civile, in dotazione dell'ufficio di Stato Civile- 
CIG:B087B428F8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI 

 

VISTO il D.M. Interno del 9 Novembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo formato dei moduli per 

i registri dello stato civile, da adottarsi entro il 31-12-2022; 

RILEVATO che il provvedimento di cui sopra risulta in vigore dal 17-11-2020, dispone la riduzione delle 

dimensioni dei fogli dei registri di Stato Civile in formato A4, rispetto a quelli precedentemente in uso e 

disciplinale caratteristiche tecniche relativa alla carta, alla scritturazione, alla stampa, alle modalità di 

conservazione e modalità di redazione degli atti di stato civile nel nuovo formato; 

VISTA la Circolare Ministero Interno n. 13/2020 del 17-11-2020; 

PRESO ATTO che è stato adottato il nuovo formato a partire dall'anno 2023 e che si è rilevato che la 

stampante ad aghi attualmente in dotazione agli Uffici Stato Civile adatta la stampa degli atti di stato civile 

alle caratteristiche tecniche indicate nel decreto ministeriale su menzionato; 

RILEVATO pertanto, che si rende necessario ed urgente provvedere all'acquisto di n.1 stampante laser B/N 

che abbia caratteristiche tecniche idonee per la stampa degli atti in formato A4, al fine di consentire 

l'adozione del nuovo formato a partire dal 01-01-2023; RILEVATO che la fornitura, per tipologia ed 

importo, rientra nel disposto del vigente regolamento per l e forniture ed i servizi effettuabili i n economia 

con interpello anche di una sola ditta; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire nel minor tempo possibile le 

forniture suddette ; 

ATTESO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

o l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e 

dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

o l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

o l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

DATO ATTO CHE: 

  il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;; 

 ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 

Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 

OGGETTO  
IMPORTO  
FORNITORE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MOTIVO 
DELL’AFFIDAMENTO  

Trattativa Diretta N.  Procedura N.  
 nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa Diretta”, la 

quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che 

può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) 

presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

o nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rendere attivo il sito istituzionale e 

tutti i servizi ad esso collegati 

o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato 

di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO POSSIBILE affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico {dati 

fiscali dell’operatore Economico} in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato; 

ACCERTATA: 

 la congruità del preventivo ed acquisito il CIG:{inserire codice CIG}; 

 la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte 

dispositiva;  

DATO ATTO che le somme occorrenti per il rinnovo dei servizi, esattamente quantificate € {importo} 

(IVA 22% inclusa) devono essere imputate al capitolo di bilancio CAP. {numero capitolo} c.e.f.;  

VISTO:  

 il Decreto sindacale n.16 del 24/08/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'art. 50, comma IO, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato individuato quale Responsabile del I 

Settore; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed, in particolare, gli artt. 107 e 109;  

 il Decreto sindacale n.6 del 01/07/201 "Incarichi di responsabile dei vari Settori del Comune di 

Accadia per assenza dei titolari della responsabilita' di settore. Individuazione responsabili con poteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostitutivi" con il quale si stabilisce che in caso di assenza, a qualsiasi titolo del titolare Responsabile 

protempore del I Settore Affari Generali, il Responsabile del II Settore Economico Finanziario; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/06/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D. Lgs. n. 126 del 10.08.2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42";  

 VISTI: 

o il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

o il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

o il regolamento comunale di contabilità; 

o il regolamento comunale sui controlli interni; 

o lo Statuto dell'Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)di affidare, attraverso Trattativa Diretta sul MEPA mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi 

essenziali della fornitura del servizio e precisamente: 

OGGETTO  
IMPORTO  
FORNITORE  
MOTIVO 
DELL’AFFIDAMENTO  

Trattativa Diretta N.  Procedura N.  
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui 

agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 

del medesimo Codice; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) DI DARE ATTO che: 

o in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 

2 della L. n. 102/2009; 

o di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Sig. Antonio Francolino - Istruttore 

Informatico-Settore Affari Generali - Servizi Sociali - Demografici - Tel. 0881981012 int.6 - 

e-mail: segreteria@comune.accadia.fg.it; in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

4) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000,n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

Fine che si intende perseguire  
OGGETTO  

Contratto stipulato in forma ODA su MEPA 
Clausole nessuna 

 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

Capitolo  
Articolo  Descrizione  

SIOPE ----- CIG  CUP -------- 

Creditore  

Num. Imp.  Importo €    
Causale  

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7) DI DARE ATTO che:  

o ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art 147-bis del D.lgs 267/2000 e che pertanto, con la sottoscrizione 

della presente si rilascia formalmente parere favorevole di regolarità tecnica; la presente 

determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa; 

o sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

o sarà pubblicata nella sezione trasparenza-rientrando tra gli atti per i quali, ai sensi del D.lgs 

33/2013, è previsto tale obbligo; 

o sarà trasmessa al responsabile della Ragioneria per l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva 

dall’apposizione della suddetta attestazione.  

o che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione fatture nei limiti del 

presente impegno, vistate dal sottoscritto per la regolarità della fornitura; 

7 DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

o al Responsabile Unico del Progetto; 

o al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

o al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RUP 

dott.Giuseppe Babusci sig. Antonio FRANCOLINO 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


